ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA ĐỘNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập  Tự do  Hạnh phúc

Số:       /TTr-UBND                 Ba Động, ngày     10 tháng 10 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết danh mục các tuyến đường giao thông

được hỗ trợ xi măng trên địa bàn xã Ba Động năm 2025 thực hiện Đề án Hỗ

trợ xi măng để  xây dựng đường GTNT – miền núi trên địa

 bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025

Kính gửi: Thường trực HĐND xã Ba Động.

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật

Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật

Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính

ngày 29/11/2024;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 1194/QĐ-UBND ngày 09/12/2021 của UBND tỉnh về

việc ban hành Đề án Hỗ trợ xi măng để xây dựng đường giao thông nông thôn -

miền núi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025; Quyết định số

1125/QĐ-UBND ngày 13/10/2022 của UBND tỉnh về việc sửa đổi một số nội

dung của Đề án Hỗ trợ xi măng để xây dựng đường giao thông nông thôn - miền

núi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Quyết

định số 1194/QĐ-UBND ngày 09/12/2021 của UBND tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 218/QĐ-UBND ngày 01/4/2025 của UBND tỉnh về

việc điều chỉnh đầu mối giao kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 và kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới và một số chương trình, dự án khác (Nguồn

vốn: Ngân sách trung ương và ngân sách tỉnh);

Căn cứ Quyết định số 515/QĐ-UBND ngày 08/4/2025 của UBND tỉnh về

việc phê duyệt khối lượng xi măng và dự toán mua sắm tập trung xi măng hỗ trợ

cho các xã và huyện Lý Sơn để xây dựng đường giao thông nông thôn (GTNT)

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025, thực hiện Đề án Hỗ trợ xi măng để xây

dựng đường giao thông nông thôn - miền núi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai

đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 545/QĐ-UBND ngày 08/4/2025 của UBND tỉnh về

việc điều chỉnh, bổ sung một số nội dung tại Quyết định số 515/QĐ-UBND ngày

08/4/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh;

2

Theo đề nghị của phòng Kinh tế xã tại Tờ trình số 19/TTr-KT ngày

08/10/2025;

Uỷ ban nhân dân xã Ba Động kính trình Hội đồng nhân dân xã thống nhất

danh mục các tuyến đường giao thông được hỗ trợ xi măng trên địa bàn xã Ba

Động năm 2025, thực hiện Đề án Hỗ trợ xi măng để xây dựng đường giao thông

nông thôn – miền núi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 – 2025. Cụ thể

như sau:

 1. Danh mục và dự toán thực hiện:

  - Tổng số tuyến: 41 tuyến, với chiều dài 2.136,5 m/267,5 tấn xi măng.

 - Tổng dự toán thực hiện các tuyến:  1.524.169.248 đồng, trong đó:

 + Ngân sách tỉnh:    410.379.400 đồng;

  + Đóng góp của nhân dân:  1.113.789.741 đồng;

                           (chi tiết cụ thể như phụ lục đính kèm)

 2. Chủ đầu tư: UBND xã Ba Động.

 3. Mục tiêu đầu tư: Nhằm đáp ứng nhu cầu đi lại cho người dân được

thuận lợi, từng bước bê tông hoá các tuyến đường thôn, xóm; các tuyến đường

được thực hiện thi công theo đúng quy mô được duyệt và góp phần đạt tiêu chí số

2, tiêu chí về giao thông trong Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới.

 4. Địa điểm xây dựng: Xã Ba Động, tỉnh Quảng Ngãi.

 5. Thời gian thực hiện: Năm 2025

 Kính trình Hội đồng nhân dân xã thống nhất và ban hành Nghị quyết để

làm cơ sở cho UBND xã triển khai thực hiện công trình kịp thời và đảm bảo giải

ngân đúng tiến độ theo kế hoạch./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT xã;

- Phòng Kinh tế;

- VP HĐND&UBND xã;

- Lưu VT, PKT (Độ).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sinh

		2025-10-10T15:32:54+0700